Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Disertační práce

***Jan Bedřich z Valdštejna
a jeho spory o daně na turecké války (1682–1694)***

Jiří M. Havlík

Obor: České a československé dějiny

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.

Praha 2008

Obsah
Úvod 3
1 Prameny a literatura 6
1.1 Prameny 6
1.1.1 Materiály uložené v Národním archivu 6
1.1.1.1 Archiv pražského arcibiskupství 7
1.1.2 Rodinný archiv Valdštejnů 12
1.1.3 Státní oblastní archiv Litoměřice 13
1.1.4 Archivio Segreto Vaticano 15
1.1.4.1 Archiv kongregace koncilu (Relace ad limina ss. Apostolorum Jana Bedřicha z Valdštejna) 16
1.1.4.2 Segretaria di Stato 18
1.1.4.3 Archivio della Nunziatura di Vienna 20
1.1.4.4 Marginálie z ostatních fondů 21
1.1.5 Archivum Romanum Societatis Iesu 22
1.1.6 Marginálie z ostatních archivů 23
1.2 Obzor stávající literatury a východiska dalšího výzkumu 26
1.2.1 Vlastní východiska interpretace 31
2 Mládí a zrání Jana Bedřicha z Valdštejna (1642–1676) 35
2.1 Studia 36
2.2 Římské pobyty (1663–1667) 36
2.3 Návrat do Čech 41
2.4 Olomoucký kanonikát 44
2.5 Hradecký biskup 45
2.6 Křižovnický velmistr 48
2.7 Vratislav 50
3 Pražský arcibiskup (1675–1681) 52
4 Turecká válka a spory v letech 1682–1686 70
4.1 Exkomunikace Františka Oldřicha Kinského? 81
5 Kardinálem? 1686–1690 96
6 Spory z let 1691–1694 106
7 Po Valdštejnově smrti (1694–1696) 127
Závěrečné poznámky 133
Prameny a literatura 144
Zkratky 144
Seznam pramenů 145
Staré tisky 153
Literatura 156
Resumé 170

Přílohy • 172
1. Nota de Brevi conceduti da NS per sussidio della Guerra contro il Turco 172
2. Patent z 10. listopadu 1690. Leopold I. nařizuje obyvatelům Království českého, Markrabství moravského a Horního i Dolního Slezska s ohledem na hrozící nebezpečí turecké a francouzské daň z hlavy každého obyvatele 173
3. Consignatio, quis, et quantum titulo huiusmodi extraordinarii subsidii ad bellum contra Turcas prosequendum ex statu Ecclesiastico secundum proprias oblationes contulerit 179
4. Formulář dotazníku k informačnímu procesu pro pražskou arcidiecézi 181
Obrazová příloha • 183

Úvod

V této práci se chci zaměřit především na Valdštejnovy spory se světskou mocí. Mohlo by se zdát, že důležitějším tématem pro badatele o tomto pražském arcibiskupovi by měly být otázky jeho postupu v otázce rekatolizace pražské arcidiecéze. Zvolená tematika však s touto otázkou velmi úzce souvisí. Rekatolizace českých zemí byla mimo jiné brzděna neustálými spory mezi světskou a duchovní mocí. Tento faktor nelze přeceňovat, protože nebyl žádným specifikem. Analogie podobných sporů, jaké vedl Valdštejn s Františkem Oldřichem Kinským a Adolfem Vratislavem ze Šternberka či Arnošt Vojtěch z Harrachu s Martinicem, bychom mohli hledat v 90. letech 17. století v Pasově či v 80. letech téhož století v Neapolsku. Kromě tohoto faktoru však důležitou roli hrály i další a zpomalení návratu země „ad unam catholicam“ tak měla na svědomí spíše jejich souhra.

Mezi další zpomalující faktory lze počítat jak nedostatečnou farní síť, tak fakt, že drtivou většinu světců 17. století tvořili řeholníci. Ti sice mohli vykonávat misie, ale jednak ne všechny církevní řády mají misie v „popisu své práce“, jednak misie nemůže nikdy nahradit stálou duchovní správu. Jan Bedřich z Valdštejna se snažil o obnovení farní sítě, ale v mnoha směrech byly jeho snahy zmařovány. Nejdůležitějším důvodem, proč nemohl pražský arcibiskup zvláště v poslední čtvrtině 17. století, konat zásadní kroky k obnově farní sítě a tím i rekatolizaci země, byl nedostatek peněžních prostředků a ze strany státu i vůle k řešení otázek s tím spojených. Valdštejnovi se podařilo získat povolení čerpat peníze pro výstavbu a obnovu farností ze solní pokladny. Ta však z jiných důvodů brzo zela prázdnotou. Tyto „jiné důvody“ přitom musíme hledat v politické situaci, v níž se České země v poslední čtvrtině 17. století nacházely. Od roku 1678 téměř pravidelně žádal císař české duchovenstvo o příspěvky na armádu a na zabezpečení východních hranic monarchie. Nejdříve to byl Imre Thököly, posléze armáda Vysoké Porty a následně pak, po vypuknutí falcké války, válka na dvou frontách. Vzhledem k tomu, že se mnohokrát nutná procedura projednávání finančních požadavků na zemských sněmech ukázala jako velmi nepružná, začaly je královské úřady postupně obcházet, což dobrým vztahům mezi státním aparátem a duchovenstvem pochopitelně nijak neprospělo.

Daně na turecké války jsou pouze jedním z témat kontroverzí mezi českým duchovenstvem a místodržícími, respektive často i přímo s vídeňským dvorem. Útoky na císařské požadavky navíc zprvu zdá se nebyly motivovány jejich přemrštěností, ale právě jejich procedurálními nedostatky – k vyhlášení daní nad duchovenstvem často chyběl papežský souhlas, který duchovní považovali za nutný, patent s finančními pohledávkami byl vydán mimo dobu jednání zemského sněmu, a nebyl jím tedy schválen nebo nebral ohledy na dvojnásobné zatížení duchovenstva (papežskými a navrch ještě císařskými dávkami). Předmětem této práce proto není popis konkrétní výše zatížení jednotlivých farností, řádových domů a majetků prelátů. Účty a přiznání k daním nechávám stranou, neboť v drtivé většině tyto dokumenty neobsahují stížnosti na utlačování světskou mocí ani nic podobného. Obvykle však vedle nich jsou uloženy dokumenty daně ukládající, které (často i samotná jejich stylizace) byly často příčinou rozhořčení mnoha představitelů kléru. Místo zatížení českých diecézí mě bude v práci zajímat prozatím především popsání samotné kontroverze. Valdštejn navíc, jak už padlo, nebyl osamoceným kverulantem, nebyl ani tím, kdo hájil nebo se zasazoval o obnovu českých stavovských svobod. Nešlo o specifikum českých zemí, nešlo ani o hájení českých zájmů. Mnohem více podobností než s kontroverzemi z přelomu 16. a 17. století, kde jde o udržení či prosazení stavovských svobod, totiž najdeme s kontroverzemi o církevní imunitě, z Valdštejnovy současnosti. Samotné materiály hovoří nejčastěji právě o sporu o církevní imunitě, stavovské svobody nezmiňují buď vůbec nebo se jich dotýkají pouze okrajově a v jiném smyslu, než bychom očekávali. Často nejde o to, že by jedna strana proti druhé hájila stavovské svobody, ale o jejich různý výklad, způsobený především novým

elementem na zemském sněmu – duchovenstvem, které si nárokovalo exempce plynoucí z církevních imunit, stanovených církevním právem.

Souběžně s Valdštejnovým sporem z let 1682–1683 probíhala také potyčka mezi papežským nunciem a císařským dvorem, způsobená právě formulací císařského dekretu, stanovující zdanění veškerého obyvatelstva habsburské monarchie včetně kléru, právě za účelem získání peněz na válku proti Osmanské říši. Valdštejn v tu chvíli může sloužit spíše jako analogie toho, co se dělo i na vyšší úrovni. Zatímco Valdštejnovy výtky se mnohdy týkaly Františka Oldřicha Kinského, Bernarda Ignáce z Martinic a dalších českých císařských ministrů, výtky papežského nuncia Francesca Buonvisiho směřovaly proti Johannu Paulu Hochoerovi a později i vůči Kinskému. Obsah vytýkaného byl v podstatě stejný. Šlo o to, že dokumenty, které nařizovaly zdanění kléru, se o tom zmiňovaly jaksi samozřejmě a z pozice příkazující moci, nikoli s tím, že jde o něco výjimečného, k čemu dal (mnohdy až dodatečně) svolení římský biskup, bez ohledu na to, že kléru se podle církevního práva z moci královského majestátu nic nepřikazuje, pouze se to na něm žádá.


[…]


Vedle těchto otázek se navíc vynořily i nové, mezi prvními, na něž se hodlám v budoucnu soustředit, je i vztah Jana Bedřicha z Valdštejna k jezuitskému řádu. Ten se jeví jako značně ambivalentní. Kromě podpory jezuitských autorů (mj. Athanasius Kircher, Jan Tanner, Matěj Václav Šteyer, Matěj Tanner, Bohuslav Balbín) se podařilo odhalit, i když zatím jen částečně konflikty, které Valdštejn s řádem měl v otázkách vedení a výuky na univerzitě, ale i ohledně vedení české provincie. Jako zvláště zajímavý se přitom jeví jeho vztah k P. Emanuelovi de Boye TJ (1639–1700).⁴⁴ Vztah k tomuto řádu rovněž komplikoval Valdštejnův postoj k názorům císařského zpovědníka P. Francesca Menegattiho, který se v odborné polemice postavil proti Michaelu Arnoštovi Beerovi a tím i proti Valdštejnovi, argumentuje přitom mimo jiné dílem jiného jezuita Petra Waddinga.

Kromě otázek, jež s tématem přímo nesouvisí, se objevují i otazníky palčivější. Stranou mého badatelského obzoru zůstala korespondence mezi Adolfem Vratislavem ze Šternberka a Leopoldem I. v letech 1688 až 1696, uložená v Archivu Národního muzea.⁴⁵ I z materiálů převážně duchovenské proveniencie (nunciatury, státní sekretariát atd.) však vysvítá celkem plastický obraz všech sporů, které stály v centru pozornosti práce. Považují

⁴³ Viz kapitolu o pramenech a literatuře. Krčilová, Irena: Katolická farní organizace na Pelhřimovsku v letech 1677 a 1700 ve světle farářských relací. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 12/2001, s. 121–136. Stuchlá, Pavla: *Prachatický vikariát 1676-1750. Vybrané otázky církevní správy*. Praha 2004. Ke starším vizitačním písemnostem, které však postrádaly celozemský ráz viz pak především článek V. Semerádové, kde je citována i základní literatura k vizitacím jako takovým. Semerádová, V.: Vizitační písemnosti Čech 17. století. Farní kostely a farní klérus pražské arcidiecéze v letech 1623-1694. SAP 47/1997, s. 125–204.

⁴⁴ K této problematice viz zvláště korespondence jednotlivých členů řádu s generalátem, zvláště z let 1688–1693. ARSI, Boh 5/I., (Epistolae Generalium 1688–1701/I. = 1688–1695).

⁴⁵ ANM, fond Rodinný archiv Šternberk–Manderscheid, kartony 173 a 174. O této korespondenci se poprvé zmínil Otto Placht. Viz Placht, Otto: Lidnatost a společenská skladba českého státu v 16.–18. Století. Praha 1957, s. 245.

tak toto manko jako jednu z výzev pro další bádání, s tím, že vědomí prozatímní parcuality je lepší než nevědomost.

AN – Národný archív Slovenska

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archa

AR – Archiv mesta Pustôc

AR – Archiv mesta Zvonimir 30

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – AR

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – AR

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – AR

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – Archiv mesta Bratislava

AR – AR

AR – Archiv mesta Bratislava

Zkratky

ANM – Archiv Národního muzea – Praha, ČR
AÖG – Archiv für österreichische Geschichte
APA – Archiv pražského arcibiskupství – fond NA Praha
APH – Archiv Pražského hradu – Praha, ČR
APUG – Archivio di Pontificia Università Gregoriana – Roma, Italia
ARSI – Archivum Romanum Societatis Iesu – Roma, Italia
ASR – Archivio di Stato di Roma – Roma, Italia
ASV – Archivio Segreto Vaticano – Città del Vaticano
AVA – Allgemeines Verwaltungsarchiv – Wien, Österreich
BNCVE – Biblioteca Nazionale Centrale Vittorio Emanuele – Roma, Italia
ČHÚŘ – Český historický ústav v Římě – Roma, Italia
ČKD – Časopis katolického duchovenstva
ČSB – Český slovník bohovědný (viz seznam literatury)
DHI – Deutsches historisches Institut in Rom – Roma, Italia
DP – Documenta Pragensia
HZ – Historische Zeitschrift
JS – Jesuitica – fond NA Praha
MIÖG – Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung
NA – Národní archiv – Praha, ČR
NK – Národní knihovna – Praha, ČR
ÖNB – Österreichische Nationalbibliothek – Wien, Österreich
ÖSA – Österreichische Staatsarchiv – Wien, Österreich
PHS – Právněhistorické studie
RAV – Rodinný archiv Valdštejnský
RHM – Römische Historische Mitteilungen
ŘKŘ – Řád křižovníků s červenou hvězdou – fond NA Praha
ŘP – Řád premonstrátů – fond NA Praha
SAP – Sborník archivních prací
SM – Stará manipulace – fond NA Praha
SOA Litoměřice – Státní oblastní archiv Litoměřice
SOA Praha – Státní oblastní archiv Praha
Strahov – Královská kanonie Premonstrátů na Strahově – Praha, ČR
SZA Opava – Slezský zemský archiv Opava
