## Posudek na disertační práci Jiřího M. Havlíka

### „Jan Bedřich z Valdštejna a jeho spory o daně na turecké války (1682-1694)“

Jiří M. Havlík si ve své disertaci položil za cíl důkladným pramenným studiem ověřit, eventuálně revidovat známou tezi, často se opakující v naší historiografické literatuře, že opozice pražského arcibiskupa Jana Bedřicha z Valdštejna na sněmu roku 1693-94 proti císařem nařízenému bernímu zatížení duchovenstva měla charakter stavovské opozice a byla jejím nejostřejším či spíše jediným zřetelným projevem po roce 1627. K tomuto úkolu přistoupil autor velmi odpovědně, provedl neuvěřitelně širokou heuristiku v našich i římských archivech a Státním archivu ve Vídni, seznámil se důkladně s naší i zahraniční literaturou, zejména k vlastnímu sporu, ale i šíře k dějinám kuriální politiky v dané době a k analogickým projevům církevní opozice v jiných zemích. Díky tomu se bezpečně pohybuje v reáliích, o kterých píše, a které jsou někdy značně složité. Pokud jde o zvolenou metodu, zvolil tradiční faktografický popis, ovšem dokonale zakotvený v pramenech i v širším kontextu. Využitím rozsáhlého materiálu se mu podařilo jednoznačně prokázat, že v případě Valdštejnovy opozice nešlo o opozici stavovskou, ale o projev parciálního církevního interestu, přesněji řečeno o srážku habsburské koncepce absolutní vlády, nadřazené i církevnímu organismu, a církevní koncepce kladoucí důraz na imunity a exempce církevního majetku a šíře na nezávislost církve na panovnické moci, a že Valdštejnův spor byli součástí širšího měření sil mezi císařem a kurií. Není to teze zcela nová, přišli s ní někteří autoři již dříve (Borový, Bělohlávek a Bartůněk), ale nedokázala se prosadit proti tezi opačné, formulované kdysi Jaromírem Čelakovským a přejímanou řadou dalších autorů. J. M. Havlík navíc ukázal, že známé Valdštejnovy vystoupení roku 1694 bylo jen vyvrcholením již několik let trvajících sporu o daně duchovenstva, a upozornil na některé skutečnosti, které zmíněnou tezi ještě zvýrazňují, jako je fakt, že oba šlechtické stavy se na sněmu stavěly proti požadavkům českého prelátstva a vycházely plně vstříc císařským požadavkům a císařské politice a zároveň se snažily negovat výsadní postavení duchovního stavu na sněmu. Při práci na tomto tématu se mu zároveň podařilo osvětlit i některé další zajímavé, byť dílčí problémy. Upozornil na důležitost některých pramenů pro české církevní dějiny, zejména arcibiskupských relací ad limina, osvětlil blíže vztahy arcibiskupa Valdštejna k některým jeho významným současníkům (Jan Tanner ad.) a upozornil na pokusy o rozvinutí Valdštejnova kultu, které se ale neseťkaly s úspěchem.

Proti jeho závěrům nemám žádné námitky a lze jen doufat, že brzy vstoupí do širšího povědomí našich historiků. Ne zcela jednoznačně však vidím celkovou koncepci díla. Autor se ve svém výkladu, chronologicky zaměřeném, snaží se o co nejdůkladnější rekonstrukci vlastního sporu, což ho někdy vede k hromadění velkého množství detailů, v nichž se základní linie výkladu až ztrácí, respektive ji čtenář musí sledovat s velkým úsilím. Občas výklad odbíhá k událostem, jež pro daný problém nemají hlubší význam, například důkladným popisem průběhu úředních opatření proti nebezpečí moru roku 1680. Přitom samo o sobě je toto líčení zajímavé a zasloužilo by publikovat, ale s Valdštejnovou opozicí souvisí jen volně. Stejně tak i v polemice se starší literaturou autor někdy zabíhá do podružných podrobností a méně diskutuje se základními tezemi. Chybí mi přitom zasazení sporu do širšího politického i personálního kontextu. Celý spor jako by spadl z nebe. Stručné shrnutí vývoje vztahu panovníka a stavů v tomto období, poměru církve a panovníka i v jiných než daňových otázkách, celkového charakteru panovnické

moci a jejich instrumentů i dalších otázek by čtenáře vhodně uvedlo do výkladu sporu a pomohlo by mu lépe porozumět jeho podstatě, stejně jako výklad o postavení valdštejnského rodu v tehdejší společnosti včetně jeho majetkového zakončení by snad pomohlo pochopit, proč z pražských arcibiskupů právě J. B. Valdštejn vystupoval tak důsledně a neohroženě za práva církve. Některá fakta autor jen konstatuje, aniž by je komentoval. Například důvody odporu obou šlechtických stavů proti nárokům prelátů by si jistě zasloužily zamyšlení, Zdá se mi, že pro autora je důležité jen to, co najde v pramenech, a jakoby váhal opakovat to, co už napsali jiní, nebo vyslovit něco, co zavání hypotézou nebo dohadem. Tím svůj výklad nepochybně ochuzuje.

Po jazykové stránce je práce napsána dobře, až na pár drobných nedostatků v interpunkci, nesprávné skloňování zájmena *jenž* a pár překlepů. Z drobných přehlédnutí bych upozornil na to, že v práci je nesprávně uvedené křestní jméno Otto Plachta na s. 28 a 29, že na s. 42 autor píše neznámo proč o faráři v Moldau místo v Moldavě (ač sousední obce nazývá česky), a že na s. 120 mluví o pasivní politice místo o politice pasivní rezistence. To jsou ovšem zanedbatelné drobnosti. Za nedopatření pak považuji to, že autor řadí edice do literatury a nikoliv do pramenů, a to jak v úvodu, tak i v seznamu na konci práce.

Havlíkova práce je solidní, fundovaná, přínosná, heuristika a proniknutí do problematiky jsou úctyhodné. Přes výše uvedené kritické výhrady ji plně doporučuji k obhajobě jako práci disertační.

V Praze 29. července 2008.

Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.